ON THE OTHER HAND there is Augustine, *habit is that whereby a man acts when there is a deed to be done.*⁶ Natural law is not of this sort, for it is

^aThis, like 122æ. 93, 4, is a cross-bench article which replies to the *Sed Contra*, and is guardedly critical of the position held by a colleague and friend, Peter of Tarentaise, afterwards Pope Innocent V.

^bHabit: here a settled and steady psychological disposition (*hexis*), the first species of quality among the Aristotelean categories, ordered to doing (*praxis*), hence called a *habitus operativus*: when good it is called a virtue, when bad a vice; 122æ. 49-54, Vol. 22 of this series.

^cConscience or synderesis: there is some confusion here in the sources used by the *Summa*. The Latin 'synderesis' (or 'synteresis') was coined from the Greek *sumeidesis*, consciousness, later conscience. For the *Summa* their meanings are quite distinct. Synderesis is the habit of knowing the first principles of moral conduct, and corresponds in the practical reason to the understanding, *intellectus, nous*, of the first principles of thought in the theoretical reason; whereas conscience is an act of moral judgment about the prosecution of a particular course of conduct: cf 1a. 79, 12 & 13. *De veritate* XVII, 2 ad 3, allows the metaphorical usage, the verbal echo of 'synderesis' to indicate the glimmer or spark, *scintilla*, of conscience.

modi: est enim in parvulis et damnatis, qui per eam agere non possunt. Ergo lex naturalis non est habitus.

RESPONSIO: Dicendum quod aliquid potest dici esse habitus dupliciter: uno modo proprie et essentialiter; et sic lex naturalis non est habitus. Dictum est enim supra, quod lex naturalis est aliquid per rationem constitutum, sicut etiam propositio est quoddam opus rationis. Non est autem idem quod quis agit et quo quis agit; aliquis enim per habitum grammaticæ agit orationem congruam. Cum igitur habitus sit quod quis agit, non potest esse quod lex aliqua sit habitus proprie et essentialiter.

Alio modo potest dici habitus id quod habitu tenetur, sicut dicitur Fides id quod fide tenetur. Et hoc modo, quia præcepta legis naturalis quandoque considerantur in actu a ratione, quandoque autem sunt in ea habitualiter tantum, secundum hunc modum potest dici quod lex naturalis sit habitus: sicut etiam principia indemonstrabilia in speculativis non sunt ipsi habitus* principiorum, sed sunt principia, quorum est habitus.

1. Ad primum ergo dicendum quod Philosophus intendit ibi investigare genus virtutis; et cum manifestum sit quod virtus sit quoddam principium actus, illa tantum ponit quæ sunt principia humanorum actuum, scilicet potentias, habitus, et passiones. Præter hæc autem tria sunt quædam alia in anima, sicut quidam actus, ut velle est in volente, et etiam cognita sunt in cognoscente, et proprietates naturales animæ insunt ei, ut immortalitas et alia hujusmodi.